дело № 1-177/2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Курганинск 17 октября 2017 года

Курганинский районный суд Краснодарского края в составе:

судьи Устюжина С.М.,

при секретаре Крупейченко О.Н.,

с участием 

государственного обвинителя Калинина Н.Н.,

защитника Бабенко Л.Н.,

представившей удостоверение 

<

...>, ордер 

<

...>,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

...> года рождения, уроженца 

<

...>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

26 августа 2017 года около 12 часов (более точное время дознанием не установлено), ФИО1, находясь на участке местности, вблизи русла р. Лаба в г. Курганинске, Краснодарского края, имеющем координаты местности: 

<

...> в районе территории бывшего кирпичного завода, обнаружил произрастание одного дикорастущего куста растения конопли, в связи с чем, имея умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотического средства без цели сбыта, заведомо зная, что растение конопли является наркотикосодержащим растением, в нарушении ч. 1 ст. 14, ч. 2 ст. 20, ст. 24 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», определяющего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации с целью получения наркотического средства для личного использования без цели сбыта, оборвал с обнаруженного им дикорастущего куста конопли листья и верхушечные части, которые положил в карман, одетых на нем шорт, после чего перенес их на территорию своего домовладения 

<

...>, где из сорванный листьев и верхушечных частей конопли изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), которое он завернул в газетный сверток из журнальной обложки, который положил в белый полиэтиленовый пакет, с которым он пошел на рыбалку и в котором он хранил наркотическое средство до 16 часов 50 минут 26 августа 2017 года, когда данное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в помещении кабинета № 215 Отдела МВД России по Курганинскому району по адресу: 

<

...> в ходе проведения личного досмотра ФИО1

Согласно заключению химической экспертизы № 431 от 14.09.2017 года, измельченное растительное вещество черно-зеленого цвета, пропитанное маслообразным веществом темно-зеленого цвета, с характерным запахом конопли и масла, находящееся в газетном свертке из вощевой бумаги, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 содержит наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым масло каннабиса (гашишное масло), первоначальной массой - 2,760 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.02.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ признал полностью и показал, что 26.08.2017 года около 11 часов он пошел на рыбалку на р. Лаба в г. Курганинске в районе кирпичного завода, где обнаружил один куст конопли, оборвал с него листья, чтобы изготовить приманку для рыбы, положил их в карман шорт, куст выбросил в воду, и пошел домой. Так как дома никого не было, он взял сковороду, поставил ее на газовую плиту, налил в нее подсолнечное масло, высыпал туда листья конопли, прогрел, когда листья конопли пропитались маслом и приобрели черно-зеленый цвет, он выбрал их со сковороды и переложил на обложку журнала, сковороду вымыл. Он понимал, что изготовил наркотическое средство, которое он употреблять и передавать кому-либо не собирался. Сложил вместе с обложкой и снова пошел на рыбалку. Около 15.30 часов, он шел по ул. Ст. Разина, к нему подъехал автомобиль, из которого вышли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции, предложили поехать в наркологический кабинет для прохождения медицинского освидетельствования, он согласился. После освидетельствования они поехали в отдел полиции, где при личном досмотре у него был обнаружен пакет с коноплей. Свою вину в совершении преступления признает, раскаивается в содеянном.

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель Свидетель №1, показания которого данные на предварительном следствии были оглашены в судебном заседании, в судебном заседании показал, показал, что 26.08.2017 года около 16.40 часов он и еще один мужчина были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина. Они находились в Отделе МВД России по Курганинскому району, перед началом досмотра по просьбе сотрудников полиции гражданин представился как ФИО1. Сотрудник полиции пояснил, что будет проводиться личный досмотр ФИО1, и досмотр вещей находящихся при нем. ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные в обороте предметы, на что тот пояснил, что у него ничего нет. Однако, при нем был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находился газетный сверток с маслянистой растительностью, черно-зеленого цвета с запахом конопли и масла. На это ФИО1 пояснил, что это листья конопли, прожаренные им в масле, и он собирался использовать их в качестве подкормки при ловле рыбы, а коноплю обнаружил в районе кирпичного завода в г. Курганинске /л.д. 53-54 /.

Свидетель Свидетель №2, показания которого данные на предварительном следствии были оглашены в судебном заседании, в судебном заседании дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 /л.д. 86-87 /

Свидетель Свидетель № 3, показания которого данные на предварительном следствии были оглашены в судебном заседании, показал, что он является сотрудником полиции, 26.08.2017 года около 12 часов была получена анонимная информация, о том, что житель г. Курганинска ФИО1 связан с незаконным оборотом наркотиков. В результате проведенного комплекса оперативно-розыскных мероприятий, было установлено, что ФИО1 употребляет и может при себе хранить наркотические средства. В этот же день, около 15.40 часов этого же дня, он с оперуполномоченным А.Е.Е. на служебном автомобиле выехали по месту жительства подсудимого, когда двигались по ул. Ст. Разина, то увидели, что им на встречу идет ФИО1, остановившись около которого, представились, в ходе разговора с ним, возникли подозрения, что ФИО1 находился в состоянии опьянения, так как поведение было нервное, зрачки глаз расширены, речь несвязная. В связи с чем предложили ФИО1 пройти медицинского освидетельствования на состояние опьянения, тот согласился, и они проехали в Курганинскую ЦРБ, где у ФИО1 было установлено состояние опьянения, и тому предложено проехать в Отдел МВД для отбора объяснения. Там при проведении личного досмотра у ФИО1 обнаружен пакет с газетным свертком, с маслянистой растительной массой черно-зеленого цвета с запахом конопли и масла. На что ФИО1 пояснил, что сверток принадлежит ему и что находящиеся там листья конопли, обжаренные в подсолнечном масле, он планировал использовать в качестве приманки для ловли рыбы. Пояснил, что коноплю оборвал в тот же день, рядом с р. Лаба в районе бывшего кирпичного завода, передавать кому-либо не собирался /л.д. 76-78/.

СвидетельСвидетель №4 в судебном заседании показал, что подсудимый его младший брат, проживают они со своей матерью С.Л.Т.. 26.08.2017 года во второй половине дня он сопровождал мать в больницу. Вечером этого же дня ему от брата стало известно, что днем тот был остановлен сотрудниками полиции, и у него сотрудниками полиции был обнаружен сверток с коноплей, обжаренной в масле, которые он собирался использовать для подкормки рыбы. /л.д. 55-56/.

Вина подсудимого также доказывается: 

- рапортом оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по Курганинскому району А.Е.Е., зарегистрированного по КУСП 

<

...> от 26.08.2017 года о том, что в ходе анонимного содействия граждан получена информация, что ФИО1 может незаконно хранить при себе и употреблять наркотические средства /л.д. 8 /;

- рапортом оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по Курганинскому району Свидетель № 3, зарегистрированного по КУСП 

<

...> от 28.08.2017 года о том, что 26.08.2017 года в 16 часов 50 минут в г. Курганинске в помещении служебного кабинета № 215 Отдела МВД России по Курганинскому району в ходе проведения личного досмотра ФИО1 и досмотра находящихся при нем вещей, в белом полиэтиленовом пакете был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет с газетным свертком в котором находилось маслянистое растительное вещество черно-зеленого цвета с характерным запахом конопли и масла, являющееся согласно заключению эксперта 

<

...> от 28.08.2017 г. наркотическим средством именуемым масло каннабиса (гашишное масло), массой - 2,760 г. /л.д. 5/;

- протоколом личного досмотра ФИО1 с фототаблицами от 26.08.2017 года, из которого установлено, что 26.08.2017 года в 16 часов 50 минут в г. Курганинске в помещении служебного кабинета № 215 Отдела МВД России по Курганинскому району в ходе проведения личного досмотра ФИО1 и досмотра находящихся при нем вещей, в белом полиэтиленовом пакете был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет с газетным свертком в котором находилось маслянистое растительное вещество черно-зеленого цвета с характерным запахом конопли и масла. Обнаруженный газетный сверток с его содержимым был изъят и упакован /л.д. 18-21/;

- заключением эксперта 

<

...> от 14.09.2017 года, из которого установлено, что измельченное растительное вещество черно-зеленого цвета, пропитанное маслообразным веществом темно-зеленого цвета, с характерным запахом конопли и масла, находящееся в газетном свертке из вощевой бумаги, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 содержит наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым масло каннабиса (гашишное масло), первоначальной массой - 2,760 г. В смывах с рук ФИО1 и на срезах ногтевых пластин с пальцев рук ФИО1 обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол (ТГК) - действующего начала наркотических средств, получаемых из конопли /л.д. 72-74/;

- протоколом осмотра места происшествия от 26.09.2017 года, из которого установлено, что в ходе осмотра места указанного ФИО1 в близи русла р. Лаба в г. Курганинске в районе территории бывшего кирпичного завода, где им было обнаружено произрастание дикорастущего куста конопли, на момент осмотра произрастание дикорастущих растений конопли обнаружено не было.К протоколу осмотра места происшествия прилагаются фототаблицы /л.д. 101-104/;

- протоколом осмотра предметов от 22.09.2017 года, из которого установлено, что объектом осмотра являлись: 1) полиэтиленовый пакет, в котором согласно заключению эксперта 

<

...> от 14.09.2017 г. находится газетный сверток с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), общей массой - 9,270 г.; 2) бумажный конверт, в котором согласно заключению эксперта 

<

...> от 14.09.2017 г. находятся срезы ногтевых пластин с пальцев правой руки ФИО1; 3) бумажный конверт, в котором согласно заключению эксперта 

<

...> от 14.09.2017 г. находятся срезы ногтевых пластин с пальцев левой руки ФИО1; 4) бумажный конверт, в котором согласно заключению эксперта 

<

...> от 14.09.2017 г. находится марлевый тампон со смывами с правой руки ФИО1; 5) бумажный конверт, в котором согласно заключению эксперта 

<

...> от 14.09.2017 г. находится марлевый тампон со смывами с левой руки ФИО1; 6) бумажный конверт, в котором согласно заключению эксперта 

<

...> от 14.09.2017 г. находится чисты тампон. Полиэтиленовый пакет и бумажные конверты опечатаны /л.д. 88-92/;

- протоколом осмотра документов от 09.09.2017 года, из которого установлено, что объектом осмотра является дело об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ст. 6.8 КоАП РФ на 37 листах, в прошитом и пронумерованном виде, в котором находились следующие документы: 1) рапорт оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по Курганинскому району лейтенанта полиции А.Е.Е., зарегистрированный по КУСП 

<

...> от 26.08.2017 г.; 2) рапорт оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по Курганинскому району капитана полиции Свидетель № 3, зарегистрированный по КУСП 

<

...> от 26.08.2017 г.; 3) рапорт оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по Курганинскому району капитана полиции Свидетель № 3, зарегистрированный по КУСП 

<

...> от 28.08.2017 г.; 4) сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности с приложением постановления о предоставлении результатов ОРД, справки-меморандум, светокопии заявления о выдаче паспорта на имя ФИО1, адресной справки на имя ФИО1 и сводки информации на лицо; 5) акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 26.08.2017 г.; 6) протокол доставления от 26.08.2017 г.; 7) протокол личного досмотра ФИО1 от 26.08.2017 г. с фототаблицами; 8) определение о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении ФИО1 от 26.08.2017 г.; 9) объяснение ФИО1 от 26.08.2017 г.; 10) объяснение Свидетель №1 от 26.08.2017 г.; 11) объяснение Свидетель №2 от 26.08.2017 г.; 12) определение о получении образцов для сравнительного исследования от 26.08.2017 г.; 13) протокол изъятия и получения образцов для сравнительного исследования от 26.08.2017 г.; 14) определение о получении образцов для сравнительного исследования от 26.08.2017 г.; 15) протокол изъятия и получения образцов для сравнительного исследования от 26.08.2017 г.; 16) определение о назначении экспертизы по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 от 26.08.2017 г.; 17) заключение эксперта 

<

...> от 28.08.2017 г.; 18) рапорт оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Курганинскому району капитана полиции Свидетель № 3 от 28.08.2017 г. о сдаче вещественных доказательств; 19) квитанция 

<

...> от 28.08.2017 г.; 20) постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 от 28.08.2017 г.; 21) объяснение эксперта В. от 29.08.2017 г. /л.д. 66-68/.

Согласно справке МБУЗ «Курганинская ЦРБ» ФИО1 состоит на учете врача-психиатра с диагнозом: органическое астеническое расстройство /л.д. 117/. 

Согласно заключения комиссии экспертов первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы 

<

...> от 19.09.2017 года ФИО1 хроническим психическим расстройством, каким-либо временным расстройством психической деятельности, слабоумием не страдает в настоящее время и, как видно из материалов уголовного дела, не страдал в момент инкриминируемого ему деяния, а обнаруживает признаки органического расстройства личности в связи неуточненными заболеваниями. Об этом свидетельствуют данные анамнеза, медицинская документация, а также выявленные при настоящем обследовании обстоятельное мышление, эмоциональная неустойчивость, легкое снижение памяти и интеллекта, эгоцентричность, склонность к протестным реакциям. Однако имеющиеся у него изменения со стороны психики не столь значительны и не лишают его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, как в настоящее время, так и в момент совершения инкриминируемого ему деяния. Как видно из материалов уголовного дела, в момент совершения правонарушения он не обнаруживал признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. По состоянию своего психического здоровья он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания, а также самостоятельно осуществлять право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Вопрос вменяемости (невменяемости) относится к компетенции суда /л.д. 82-84 /

С учетом заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, и того, что подсудимый ФИО1 в ходе предварительного следствия и в суде вел себя адекватно, характер и последствия своих поступков осознавал, суд считает подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния

Вина подсудимого ФИО1 доказана. 

Действия ФИО1 следует квалифицировать поч. 1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконное хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступлений, личность виновного, по месту жительства характеризуемого посредственно, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание суд относит совершение преступления впервые, признание вины, способствование раскрытию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом изложенного, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде обязательных работ.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ и считает, что дело об административном правонарушении, возбужденное в отношении ФИО1 по ст. 6.8 КоАП РФ - необходимо оставить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения; газетный сверток с наркотическим средством, именуемым масло каннабиса (гашишное масло), общей массой - 9,270 г., упакованный в полиэтиленовый пакет; срезы ногтевых пластин с обеих рук ФИО1, упакованные в два бумажных конверта; смывы с обеих рук ФИО1, упакованные в два бумажных конверта; чистый тампон, упакованный в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения Отдела МВД России по Курганинскому району - необходимо уничтожить.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 200 часов в местах определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру процессуального принуждения ФИО1 - обязательство о явке - отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: дело об административном правонарушении, возбужденное в отношении ФИО1 по ст. 6.8 КоАП РФ - оставить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения; газетный сверток с наркотическим средством, именуемым масло каннабиса (гашишное масло), общей массой - 9,270 г., упакованный в полиэтиленовый пакет; срезы ногтевых пластин с обеих рук ФИО1, упакованные в два бумажных конверта; смывы с обеих рук ФИО1, упакованные в два бумажных конверта; чистый тампон, упакованный в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения Отдела МВД России по Курганинскому району - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.М. Устюжин